

Số: /KH-BTC

Trà Bông, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bông lần thứ VII năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi năm 2021 - 2022 tiến tới Đại hội Thể dục thể thao Toàn quốc lần thứ IX năm 2022; Kế hoạch số 3061/KH-UBND ngày 21/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Bông về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp huyện Trà Bông lần thứ VII năm 2021; Thông báo số 131/TB-SVHTTDL ngày 18/01/2022 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh; Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bông lần thứ VII năm 2022.

Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bông lần thứ VII năm 2022 (sau đây gọi tắt là BTC) ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bông lần thứ VII năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bông lần thứ VII năm 2022 (sau đây gọi tắt là Đại hội) nhằm đánh giá phong trào thể dục thể thao quần chúng trong toàn huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nhằm phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng ở các địa phương, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc con người huyện Trà Bông.

- Chào mừng Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2022).

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022 phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, theo đúng hướng dẫn của tỉnh.

- Nội dung, hình thức tổ chức phải sáng tạo, đổi mới và đạt hiệu quả thiết thực, đảm bảo các biện pháp an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa và huy động các nguồn lực xã hội để đóng góp vào công tác tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội.

II. NỘI DUNG LỄ KHAI MẠC

1. Thời gian: Vào lúc 17h 00 phút ngày 19/5/2022 (Chiều thứ 5).

2. Địa điểm: Tại Quảng trường 28/8.

3. Thành phần tham dự Lễ khai mạc

3.1. Đại biểu tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ và quản lý TDTT tỉnh.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí.

3.2. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.
- Đại diện Lãnh đạo Ban tuyên giáo Huyện ủy.
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Hội đoàn thể huyện, lực lượng vũ trang; các trường THPT trên địa bàn huyện.

3.3. Đại biểu xã, thị trấn

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- Công chức Văn hóa - Xã hội các xã, thị trấn.
- Trưởng đoàn và Vận động viên thi đấu các môn trong Đại hội.

3.4. Đại biểu đại diện các Tổ chức, Doanh nghiệp và các đơn vị tài trợ.

4. Chương trình Lễ khai mạc

4.1. Phần Lễ

- Đón tiếp đại biểu.

- Ôn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng.
- Rước đuốc (02 vận động viên tiêu biểu).
- Châm đuốc vào đài đuốc (Bí thư Huyện ủy).
- Chào cờ, hát quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Giới thiệu và mời Đoàn Chủ tịch lên Lễ đài điều hành Lễ khai mạc.
- Diễn văn khai mạc (Trưởng Ban tổ chức).
- Đánh trống khai mạc (Trưởng Ban tổ chức).
- Phát biểu của Ban Chỉ đạo Đại hội cấp trên.
- Tuyên hứa của vận động viên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”; “Thể dục thể thao - Khỏe”.
- Tặng cờ lưu niệm của Ban tổ chức cho các đơn vị tham gia.

4.2. Phân hội (Không tổ chức)

4.3. Quy mô tổ chức Lễ khai mạc (700 người).

- Đại biểu tham dự, thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức (79 người).
- 16 xã, thị trấn (mỗi xã, thị trấn 30 người).
- Đội hồng kỳ: 20 người.
- Đội cầm bảng tên các đơn vị, cờ Tổ quốc, cờ Đại hội, kiệu Bác: 61 học sinh.
- Đoàn trọng tài: 25 người.
- Vận động viên rước đuốc, vận động viên tuyên thệ (05 vận động viên).
- Đội văn nghệ: 30 người.

III. NỘI DUNG LỄ BẾ MẠC ĐẠI HỘI

1. Thời gian: Dự kiến tháng 6 năm 2022

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện Trà Bồng.

3. Thành phần tham dự Lễ bế mạc Đại hội

3.1. Đại biểu tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ và quản lý TDTT tỉnh.

3.2. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan.

3.3. Đại biểu xã, thị trấn

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- Công chức Văn hóa - Xã hội các xã, thị trấn.

3.4. Các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng.
- Đại diện các đơn vị tài trợ (nếu có).

4. Chương trình Lễ bế mạc Đại hội

- Ổn định tổ chức.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022.
- Công bố Quyết định và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022.
- Trao cờ toàn đoàn cho các đơn vị đã có thành tích cao trong Đại hội TDTT huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022.
- Tuyên bố bế mạc Đại hội.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 được UBND huyện phân bổ từ nguồn ngân sách Nhà nước (theo phân cấp ngân sách) để giao cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng huyện

Phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện thực hiện công tác đón tiếp các đoàn đại biểu về dự Lễ khai mạc Đại hội.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội; thẩm định nội dung, maket Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội; thẩm định nội dung kịch bản Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội.

- Chuẩn bị diễn văn khai mạc, bế mạc Đại hội cấp huyện; tham mưu danh sách khách mời, maket Giấy mời và phát hành Giấy mời dự Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội; hướng dẫn công tác tuyên truyền.

- Tổng hợp đánh giá kết quả Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kịch bản cho Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội; đảm bảo các điều kiện cần thiết trong việc tổ chức Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội.

- Chịu trách nhiệm về trang trí Lễ đài, khu vực tổ chức Lễ, cơ sở vật chất cần thiết, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, hoa trang trí, nước uống....

- Xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội đảm bảo các điều kiện cần thiết trong việc tổ chức Lễ khai mạc Đại hội, xây dựng maket Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội.

- Tuyển chọn 02 vận động viên tiêu biểu để tuyên hứa; đại diện trọng tài tuyên thệ.

- Tuyển chọn 02 vận động viên tiêu biểu để rước đuốc truyền thống.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: trực quan, lưu động, nhất là trên hệ thống Đài truyền thanh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân gắn với các hoạt động tuyên truyền của Đại hội với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và các phong trào khác trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến tình hình tổ chức và các thành tích tiêu biểu đạt được trong thi đấu của Đại hội Thể dục thể thao các cấp, phản ánh và cổ vũ phong trào thể dục thể thao quần chúng, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đề cao

trách nhiệm, sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thể dục thể thao.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định và hướng dẫn quyết toán kinh phí Đại hội theo đúng quy định hiện hành.

5. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện thực hiện tổng hợp thành tích tiêu biểu, xuất sắc của vận động viên, huấn luyện viên, các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022; đồng thời, tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện xét đề nghị Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng.

6. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ chăm sóc sức khỏe và an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022.

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở lưu trú, bếp ăn tập thể, nơi ở của các Đoàn vận động viên tham gia Đại hội thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022.

- Cử đội ngũ y, Bác sĩ và xe cứu thương phục vụ công tác cấp cứu trong thời gian diễn ra Lễ khai mạc và Lễ bế mạc Đại hội và tham gia vào Ban trọng tài, Tổ an ninh, Y tế và Tổ phục vụ các giải trong Đại hội.

7. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan liên quan xây dựng phương án và triển khai kế hoạch bảo đảm công tác an toàn giao thông, an ninh trật tự an toàn xã hội, bảo đảm tuyệt đối an toàn tại các điểm diễn ra Đại hội cấp huyện. Chỉ đạo Công an thị trấn Trà Xuân bảo vệ khu vực tổ chức Lễ trước và trong thời gian diễn ra Lễ khai mạc Đại hội.

- Cử cán bộ chiến sĩ tham gia vào Ban trọng tài, tổ an ninh, y tế phục vụ các giải trong Đại hội.

- Cử đoàn vận động viên, huấn luyện viên tham dự Lễ khai mạc Đại hội: số lượng 30 người.

8. Điện lực Trà Bồng: Có kế hoạch phối hợp cùng Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện chuẩn bị nguồn điện ưu tiên và cử nhân viên chuyên môn phục vụ cho Lễ khai mạc Đại hội.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo trường THCS Trà Xuân cử 15 em học sinh nữ tham gia đội dâng hoa.

- Cử đoàn vận động viên, huấn luyện viên tham dự Lễ khai mạc Đại hội: số lượng 30 người.

10. Trường Trung học phổ thông Trà Bồng:

- Cử 46 học sinh (24 nữ, 22 nam) cầm bảng tên các đoàn, cờ Tổ quốc, cờ Đại hội, khiêng kiệu Bác phục vụ Lễ Khai mạc.

- Cử đoàn vận động viên, huấn luyện viên tham dự Lễ khai mạc Đại hội: số lượng 30 người.

11. Đội QLĐT và các CTCC huyện Trà Bồng

Tổ chức dọn vệ sinh trước khu Trung tâm Hành chính đường Trà Bồng Khởi nghĩa, tuyến đường Quỳnh Châu, Hẻm 428 đường Trà Bồng Khởi Nghĩa, xung quanh khu vực Quảng trường 28/8, chỉnh trang đảm bảo mỹ quan đoạn đường Trà Bồng Khởi nghĩa trước 02 ngày diễn ra Lễ khai mạc và trong thời gian tổ chức Lễ khai mạc Đại hội.

12. Đề nghị Huyện đoàn Trà Bồng

Chọn 20 đoàn viên ưu tú tham gia đội hồng kỳ dự Lễ khai mạc Đại hội.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Cử đoàn vận động viên, huấn luyện viên tham dự Lễ khai mạc Đại hội: số lượng 30 người.

14. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm triển khai kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022 đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị mình biết, thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 2022./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Thành viên Ban tổ chức Đại hội;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP huyện: CVP, PVP (VX), CVVX;
- Lưu VT.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hồ Văn Thịnh

